РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	26.02.2021
	№
	7

с.Зеньковка
	Об утверждении муниципальной программы «Реализация проекта развития территории Зеньковского сельсовета Константиновского района
Амурской области, основанного на местных инициативах в 2021 году «Благоустройство парковой зоны в с.Зеньковка Константиновского района Амурской области»

[bookmark: _GoBack]
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации социально значимых проектов на территории Зеньковского  сельсовета Константиновского  района Амурской области, путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения

постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация проекта развития территории Зеньковского сельсовета Константиновского района Амурской области, основанного на местных инициативах в 2021 году «Благоустройство парковой зоны в с.Зеньковка, Константиновского района Амурской области» (приложение №1 к настоящему постановлению).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление подлежит обнародованию.
4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Зеньковского сельсовета			                        Н.В.Полунина
УТВЕРЖДЕНО
постановлением главы
Зеньковского  сельсовета
от 26.02.2021 № 7

Муниципальная программа
Реализация проекта развития территории Зеньковского  сельсовета Константиновского района Амурской области, основанного на местных инициативах  в 2021 году «Благоустройство парковой зоны в с. Зеньковка, Константиновского района Амурской области»

I.  Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы

Реализация проекта развития территории Зеньковского сельсовета Константиновского  района
Амурской области, основанного на местных инициативах  в 2021 году «Благоустройство парковой зоны в с. Зеньковка Константиновского района Амурской области (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава сельсовета – Полунина Наталья Викторовна

	Цели муниципальной программы
	Реализация социально значимого проекта на территории Зеньковского сельсовета Константиновского  района
Амурской области, путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения

	Задачи муниципальной программы
	Привлечение населения муниципального образования Зеньковского сельсовета к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов

	Основные мероприятия муниципальной программы

Благоустройство парковой зоны в с. Зеньковка, Константиновского района Амурской области

	Сроки реализации муниципальной программы
	31 декабря 2021 год

	Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Зеньковского сельсовета и софинансирования из бюджета Амурской  области. Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период составляет 1 590 000,00рублей, в том числе:

2021 год:
- 75000 рублей бюджет Зеньковского сельсовета (не менее 5% от суммы запрашиваемой субсидии);
- 1 500 000 рублей софинансирование из бюджета Амурской  области;
- 15 000 рублей софинансирование со стороны жителей (не менее 1% от суммы запрашиваемой субсидии).

II. Краткая характеристика вопросов, на решение которых направлена муниципальная программа

Одним из приоритетов государственной политики, определенных в Концепции развития и регулирования инициативного бюджетирования в Российской Федерации, является развитие существующих практик инициативного бюджетирования и появление новых, основанных на участии граждан в бюджетных инициативах.
Инициативное бюджетирование создает возможности для более эффективного управления местным бюджетом с участием граждан. Формируются условия для проявления гражданами инициативы на всех этапах решения вопросов местного значения: жители получают возможность формулировать актуальную повестку, участвовать в проектировании решений, контролировать конкурсные процедуры и ход практической реализации проектов. Таким образом, обеспечивается выбор приоритетов расходования бюджетных средств, для решения проблем местного значения. Софинансирование проектов инициативного бюджетирования гражданами – следующий шаг в привлечении средств граждан на решение вопросов местного значения.
Реализация основных мероприятий муниципальной программы дает возможность привлечь население муниципального образования Зеньковского сельсовета к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках муниципальной программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.

III. Основные цели и задачи муниципальной программы
Целью программы является реализация социально значимого проекта, на территории муниципального образования Зеньковского сельсовета, путем привлечения граждан и организаций к деятельности органов местного самоуправления в решении проблем местного значения.
Достижение цели будет осуществляться путем решения такой задачи как привлечение населения муниципального образования Зеньковского сельсовета к активному участию в выявлении и определении степени приоритетности проблем местного значения, в подготовке, реализации, контроле качества и в приемке работ, выполняемых в рамках программы, а также в последующем содержании и обеспечении сохранности объектов.
IV. Сроки реализации муниципальной программы
Срок реализации муниципальной программы рассчитан до 31 декабря 2021 год.
V. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Зеньковского сельсовета и софинансирования из бюджета Амурской  области. Общий объем финансирования муниципальной программы на весь период 2021 года составляет 1590 000,00рублей, в том числе:
- 75000,00 рублей бюджет Зеньковского сельсовета (не менее 5% от суммы запрашиваемой субсидии);
- 1 500 000 рублей софинансирование из бюджета Амурской  области;
- 15 000 рублей софинансирование со стороны жителей (не менее 1% от суммы запрашиваемой субсидии).
Объемы финансирования из средств бюджета Зеньковского сельсовета, предусмотренные на реализацию муниципальной программы, подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период.

VI. Механизм реализации муниципальной программы
Ответственным исполнителем муниципальной программы является глава Зеньковского  сельсовета Константиновского  района Амурской области – Полунина Наталья Викторовна.
Механизм реализации муниципальной программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия и включает:
- разработку проектов муниципальных правовых актов, необходимых для выполнения муниципальной программы;
- разработка сметной документации (СД);
- взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъекта, органами местного самоуправления муниципальных образований субъекта, коммерческими и некоммерческими организациями по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности;
- заключение с государственными органами субъекта договоров (соглашений) о взаимодействии по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности;
- формирование конкурсной заявки, участие в конкурсе и реализация проекта в соответствии с постановлением правительства Амурской области.
Финансовое обеспечение мероприятий муниципальной программы осуществляется в соответствии с решением Зеньковского сельского Совета народных депутатов «О сельском бюджете на 2021 год» от 25.12.2020г. № 23.
В случае увеличения стоимости работ жители совместно с администрацией муниципального образования могут принять решение о выделении дополнительных средств на выполнение работ за счет средств населения, благотворителей и муниципального образования.
Расходование средств осуществляется в соответствии с заключенными муниципальными контрактами в рамках законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд.
VII. Оценка ожидаемой эффективности муниципальной программы
Эффективность решения поставленных задач посредством реализации основных мероприятий муниципальной программы оценивается ежегодно путем мониторинга достижения значений установленных показателей эффективности муниципальной программы.
VIII. Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Перечень основных мероприятий муниципальной программы определен, исходя из необходимости достижения ожидаемых результатов ее реализации, а также исходя из полномочий органов местного самоуправления в сфере реализации программы.
Мероприятия имеют комплексный характер, каждое из которых представляет совокупность взаимосвязанных действий структурных подразделений администрации Зеньковского сельсовета и населения Зеньковского сельсовета по достижению целей и показателей в рамках муниципальной программы.